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Freedom of Information Team

Department for Digital, Culture, Media & Sport

4th Floor

100 Parliament Street

London SW1A 2BQ

E:xxx@xxxx.xxx.xx

Tel: 020 7211 6111

www.gov.uk/dcms

FOI2022/11049

Dave Ashton
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx

8 September 2022

Dear Dave Ashton,

Thank you for your correspondence of 30 August, in which you made the following request
for information:

Ofcom recently consulted on making millimetre wave spectrum (at 26 GHz and 40
GHz) available for 5G telecommunications. However, many scientific experts have
warned that millimetre wave radiation may have profoundly negative effects on flora
and fauna, and especially on pollinators, such as bees.

We have dealt with your request under the Freedom of Information Act 2000 (the Act). I can
confirm that the Department for Digital, Culture, Media and Sport (DCMS) does not have
information within scope of your request. However, we are able to provide sources where
there is information which can be found useful.

1. What scientifically-based risk assessments have been carried out by, or on behalf
of, the Government, in order to determine the extent of any possible risk to
non-human species that may result from the rollout of 5G millimetre wave devices
and infrastructure, and the saturation of the environment with millimetre wave
radiation?

The Department for Digital, Culture, Media and Sport is responsible for policy in relation to
the deployment of digital infrastructure and does not carry out risk assessments in relation
to its impact on human or non-human health as we defer to the UK Health Security Agency
and the Department for Environment, Food and Rural Affairs on such matters.

2. What scientific research into possible effects on flora and fauna has the
Government initiated, and/or supported?

This information may have been provided by the Department for Environment, Food and
Rural Affairs in response to your previous FOI reference EIR2022/15570.
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3. The UK follows the non-ionising radiation exposure limits that are set by the
International Commission on Non-Ionizing Radiation Protection (ICNIRP), which only
apply to humans. As flora and fauna are NOT covered by the ICNIRP Guidelines, what
measures is the Government taking to ensure that the UK's non-ionising radiation
limits protect flora and fauna, and which body is responsible for setting these limits?

The Department for Environment, Food and Rural Affairs has supported national and global
comprehensive scientific reviews on status and pressures for insects and other pollinators.
Information on this can be found here.

Further studies have been published subsequently. In 2018, an EU-funded ‘EKLIPSE’ study
published an overview of current knowledge on the impacts of artificial electromagnetic
radiation on wildlife, funded by the EU EKLIPSE project (Knowledge & Learning Mechanism
on Biodiversity & Ecosystem Services). Information on this can be found here.

Yours sincerely,

Freedom of Information Team
Department for Digital, Culture, Media and Sport

Complaints and comments
As is customary in our replies, I should explain that if you are dissatisfied with any aspect of
our response to your request for information, and/or wish to appeal against information
being withheld from you, please send full details within two calendar months of the date of
this response to: xxx@xxxx.xxx.xx. You have the right to ask the Information
Commissioner’s Office (ICO) to investigate any aspect of your complaint. Please note that
the ICO is likely to expect internal complaints procedures to have been exhausted before
beginning an investigation.




    

  

  
